
Determinazione del 1 giugno 2021, n. 123        prot. n. 10605 

Oggetto: determinazione a contrarre per i servizi integrati, gestionali e operativi per le esigenze dell’ITL Taranto e assunzione del relativo 

impegno di spesa. 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO DI TARANTO 

 

Considerato che questa sede INL trasferirà i propri uffici e quelli dei del N.I.L. dagli attuali locali siti in via O. Flacco, n. 11 a 

quelli locati siti in via Japigia, n. 2, presumibilmente dal 15 giugno 2021 e che è necessario disporre del servizio di facchinaggio 

per la documentazione d’archivio e gli arredi; 

 

preso atto che per tale servizio è disponibile la convenzione, stipulata il 19. 12. 2019  tra CONSIP S.p.A. e l’RTI Consorzio 

Innova – Arco Lavori – Omnia Servitia S.r.l. – Clean Service S.r.l., per l’affidamento dei servizi integrati, gestionali e operativi, 

da eseguirsi negli immobili adibiti prevalentemente a uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, 

nonché negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Istituzioni Universitarie Pubbliche e agli Enti ed Istituti di Ricerca, Lotto 12, 

ai sensi dell’art. 26 della l. 23.12.1999, n. 488 dell’art. 58 della l. n. 388/2000, denominata FM14, tra cui è disponibile: 

a) facchinaggio esterno/traslochi; 

b) servizio di pulizia; 

c) servizio di manutenzione impianti elevatori; 

d) servizio di manutenzione Impianti antincendio; 

 

tenuto conto dell’obbligo per le pubbliche amministrazioni, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. stabilito dall’art. 1, co. 7, del D.L. n. 95/2012 conv. con legge n. 135/2012; 

 

dato atto che per la nuova sede è necessario disporre di tutti i servizi sopra elencati e, pertanto, questo ITL ha accettato la 

proposta del RTI con il Piano Dettagliato delle Attività (P.D.A.) della durata di 48 mesi, approvato con O.D.A del 13. 5. 2021, 

n. 6176942, e il connesso c.d. Ordinativo Principale di Fornitura che prevede quattro servizi che implicano una spesa 

complessiva per euro 143.851,68, iva esclusa, così articolati: tre servizi quadriennali con canone annuale, e uno c.d. 

“extracanone” di durata infrannuale, come di seguito meglio riepilogati: 

a) facchinaggio esterno/traslochi più pulizia straordinaria - importo euro 30.630,00 più euro 1.863,28; 

b) servizio di pulizia – canone annuo 25.231,71 = euro 100.926,85 

c) servizio di manutenzione impianti elevatori - canone annuo 678,30 = per il quadriennio euro 2.713,19; 

d) servizio di manutenzione impianti anticendio - canone annuo 1.553,76= per il quadriennio euro 625,03; 

 

dato atto che, in collaborazione con la società Clean Service, impresa rientrante nel consorzio della convenzione Consip 

Innova, è stato concordato il servizio di facchinaggio per il trasporto e il trasferimento di documenti come di seguito meglio 

descritto: 

1- fornitura materiale d’imballaggio  

2- inscatolamento faldoni di documenti, computers e varie; 

3- smontaggio arredi; 

4- carico e trasporto; 

5- scarico e montaggio arredi; 

6- autorizzazioni comunali; 

7- uso transpallet, carrelli, ecc; 

8- nolo elevatori estreni e furgone; 

 

considerato che il servizio da svolgersi in 20 giorni lavortivi dal 1 giugno al 2 luglio p.v. è incluso nel P.D.A. e nel derivante 

c.d. Ordinativo Principale di Fornitura sopra richiamati, avente validità contrattuale, implica un corrispettivo di euro 30.630,00 

escluso iva; 

 



 

 

ritenuto necessario impegnare contabilmente la spesa di euro 30.630,00 iva esclusa, che trova copertura finanziaria nei fondi 

assegnati dalla D.C. Risorse Umane e Finanzialie sul conto U.1.03.02.13.003 con destinazione “Trasporti traslochi e 

facchinaggio”; 

 

richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il co. 2, dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

visto Il Decreto del Direttore dell’I.N.L. del 24 ottobre 2019, prot. n. 48 recante Disciplina delle procedure per l’acquisizione 

di beni e servizi; 

D E T E R M I N A 

 

a) - di stipulare il contratto per l’esecuzione del trasloco di documenti e arredi per la sede I.T.L. di via Japigia, n. 2, come 

descritto in ordine di acquisto in Me.Pa del 13. 5. 2021, n. 6176942 e descritto nell’allegato Ordinativo Principale di 

Fornitura derivante da convenzione CONSIP S.p.A. – RTI Consorzio Innova soc. coop, “Facility management 4 “ Lotto 12, 

che sarà svolto dalla soc. Clean Service s.r.l.; 

 

b) - di impegnare la somma per il derivante corrispettivo di euro euro 37.368,60 comprensivi d’i.v.a., provvedendo a registrate 

in SicogeEnti il connesso decreto d’impegno sul conto disponibile; 

 

c) di stabilire che la forma utilizzata è della scrittura privata, attraverso l’emissione di Ordine diretto d’acquisto, firmato 

digitalmente in piattaforma MePa; 

 

c) - di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’INL, nella sezione “Pubblicazione dati affidamenti contratti 

pubblici”; 

 

d) - di dare atto, in conformità al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali, che: 

- i dati personali dei concorrenti alla procedura di acquisto in oggetto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, piazza 

della Repubblica, n. 59 - 00185 Roma, tel. 06 46837270 - segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it, piazza della 

Repubblica, n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto; 

- l’I.N.L. tratterà i dati personali dei/l concorrente/i con le modalità di cui al modulo d’informazioni (INL- GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). 

- Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio. 

 

Taranto, 1 giugno 2021 

Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro 

Michele Campanelli 


		2021-06-16T13:16:04+0000
	CAMPANELLI MICHELE




